Figura 26 - Regiões Turísticas do Estado do Piauí: 

Fonte: Ministério do Turismo, (2003). 

Foram estabelecidos como critérios a existência de atrativos turísticos 

naturais e culturais, ou,  ainda, a estrutura receptiva disponível para o visitante. 

Desse planejamento, 121 (cento e vinte e um)  municípios foram contemplados e 

agrupados em sete regiões turísticas: Região Turística Polo Costa  do Delta, Polo 

Aventura e Mistério, Polo Teresina, Polo Histórico Cultural, Polo das Origens, Polo  

das Nascentes e Polo das Águas (MINISTÉRIO DO TURISMO, 2003b).